

ΑΦΟΡΜΕΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΕΙΣ

Το λιομάζωμα

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Όλοι μας ενθυμούμαστε τη λαϊκή ρήση: «Θέρος, τρύγος, πόλεμος». Θέλουν ξεσηκωμό. Γενικό ξεσηκωμό.

— Θέρος ήταν ο θερισμός, το κόψιμο, η συγκέντρωση των σιτηρών (σιτάρι, βρώμη, κριθάρι) κυρίως με το δρεπάνι - ατομικό σιδερένιο εργαλείο. Και λέμε ήταν και όχι είναι, γιατί σχεδόν έχει εκλείψει ο θέρος, ο παραδοσιακός κυρίως θέρος, αφού τώρα πλέον η σπορά, ο θέρος και το αλώνισμα, εκεί που γίνονται, γίνονται με μηχανικά μέσα (τρακτέρ, θεριστικές και αλωνιστικές μηχανές) και όλοι αντιλαμβάνονται ότι ο παραδοσιακός τρόπος είχε ανάγκη από πολλά εργατικά χέρια.

— Ο τρύγος συνήθως εντοπίζεται στο κόψιμο, το μάζεμα των σταφυλιών πάντα με τα χέρια, είτε πρόκειται για τρύγο αμπελιών είτε για τρύγο κληματαριών, οπότε εδώ πρόκειται πάντα για γενικό εργατικό ξεσηκωμό. Άνδρες, γυναίκες, παιδιά. Νέοι, γέροι, μικροί, μεγάλοι, όλοι στο πόδι.

— Ο πόλεμος, ο συμβατικός πόλεμος, όχι ο σύγχρονος, ο πυρηνικός, πάλι θέλει γενικό ξεσηκωμό.

Στο σημείο αυτό θα σταθώ και θα ασχοληθώ για λίγο με τον ΤΡΥΓΟ και να επισημάνω ότι ο όρος ΤΡΥΓΟΣ δεν αφορά μόνο το μάζεμα των σταφυλιών, αλλά και πολλών άλλων φρούτων και καρπών, όπως: το μάζεμα των καρυδιών, των αμυγδαλών, των σύκων, των αχλαδιών, των πορτοκαλιών, των λεμονιών, όπως και η συγκομιδή της ελιάς, αφού τρύγος σημαίνει τρυγητός, τρύγηση, τρύγημα, εποχή που γίνεται το μάζεμα, η συγκομιδή των καρπών.

Κυρίως, βέβαια, σημαίνει κοπή σταφυλιών και μελιού από τις κυψέλες.

Αφορμή για τις σημερινές μου παρατηρήσεις μου δόθηκε γιατί αυτό το μήνα (Νοέμβριος) βρέθηκα στην Πελοπόννησο (Κορινθία).

Μου δόθηκε, λοιπόν, η ευκαιρία να επισκεφθώ μια περιοχή κατάμεστη από λιόδεντρα, σταφιδάμπελα, λεμονιές και πορτοκαλιές, μια περιοχή πραγματικό επίγειο παράδεισο.

Ολόκληρες βουνοπλαγιές, σκέτα χωματοβούνια σκεπάζονται απ' αυτά τα ευλογημένα καρποφόρα δέντρα. Περιποιημένα, σκαλισμένα, κλαδεμένα, συνδεδεμένα με κατάλληλους αγροτικούς δρόμους. Και όλοι αντιλαμβάνονται πως ο θαυμασμός για κάθε επισκέπτη που πρωτορχεται από τα σκληροτράχαλα ηπειρωτικά βουνά, από τους δικούς μας τόπους, τους άγονους, το αφιλόξενο τοπίο...

Προσωπικά έμεινα έκπληκτος αφού είχα την τύχη να βρεθώ αυτή την εποχή του λιομαζώματος. Κόσμος παντού. Φωνές από κάθε κατεύθυνση. Ξεσηκωμός όλων. Μικρών, μεγάλων, φίλων, συγγενών. Χτένισμα των δέντρων, κλάδεμα, σάκισμα

του καρπού. Πειράγματα, φαγοπότι.

Ήταν κάτι το ανεπανάληπτο για μένα. Πολύ ζωντανό. Με ενθουσίασε. Με προκάλεσε. Ήθελα να τρυγήσω, να βοηθήσω. Ήταν κάτι το τελετουργικό, μεθυστικό. Ειλικρινά δεν υπερέβαλλω. Αποτυπώνω τα πραγματικά συναισθήματα που με πλημμύρισαν. Απόρροια της δικής μας ζωής... Είναι κανείς να απορεί πως επιβιώνουμε εδώ στα κατσάβραχά μας, εδώ στα πουρνάρια και τις κουμαριές.

Επανερχόμενος στο μάζεμα της ελιάς (πώς αλλιώς να το χαρακτηρίσουμε παρά μόνο ΤΡΥΓΟ;), τρύγο που αποφέρει στον άνθρωπο το περίφημο εκείνο βασικό προϊόν, το ΛΑΔΙ, λάδι που δυστυχώς ποτέ δε φτάνει σε μας φυσιολογικό και γνήσιο, αλλά πάντα αραιωμένο, νοθευμένο, επικίνδυνο.

Η πατρίδα μας έχει τόσο περίφημο κλίμα και παράγει τέτοιας ποιότητας προϊόντα, που όχι μόνο θα αρκούσαν για τον πληθυσμό της αλλά θα έκανε και αμέτρητες ποσότητες εξαγωγή, αν είχε εργατικό πληθυσμό, αν είχε ανθρώπους που θα πονούσαν τον τόπο και αγαπούσαν τον εαυτό τους.

Δυστυχώς πολλά από τα παραγόμενα προϊόντα παραμένουν ατύγιστα ελλείπει εργατικών χεριών, πετιούνται στις χωματερές ή μένουν αδιάθετα την ώρα που έχουμε τάχα ανεργία, ενώ παράλληλα παρατηρείται συνωστισμός στα κέντρα διασκέδασης, ξενοχτάδικα, καφετέριες, κυρίως από νέους και νέες.

Ειλικρινά μου φαίνονται απίστευτα και παράξενα όσα λέγονται και γράφονται για ανεργία, για φτώχεια, για δυστυχία. Δεν μπορεί κανείς να αντιληφθεί τι ακριβώς συμβαίνει. Ποιος φταίει; Το κράτος; Η οικογένεια; Τα ΜΜΕ;

Γιατί κανείς από τους λεγόμενους ανέργους δεν καταδέχεται να πάει για λιομάζωμα, για συγκομιδή παντός είδους καρπών; Γιατί δεν ασχολείται με τη μελισσοκομία, τη δεντροκαλλιέργεια, τις αγροτικές γενικά δουλειές, παρά μόνο καταφεύγει στο δανεισμό, στην επαιτεία, στο κλέψιμο;

Μιλάμε για ανεργία τη στιγμή που στη χώρα μας ζουν, εργάζονται (και μερικοί προκόβουν ακόμη) πάνω από 600.000 αλλοδαποί, κατά κύριο λόγο λαθρομετανάστες!

Πιστεύω ότι πρόκειται για κοινωνικό παραλογισμό, που χρήζει βαθιάς επιστημονικής και κοινωνιολογικής μελέτης για να εντοπιστούν τα αίτια και βρεθούν τρόποι αντιμετώπισης, πριν είναι αργά. Πριν φτάσουμε στο αδιέξοδο, αδιέξοδο που οδηγεί στην καταστροφή, στον αλληλοσπαραγμό.

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Στις 16 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε στην ΕΗΜ εκδήλωση για τα παιδιά με ειδικές ανάγκες. Στην αρχή ο συντονιστής της εκδήλωσης κ. Μ. Παντούλας διάβασε χαιρετισμό του υφυπουργού Παιδείας κ. Ι. Ανθόπουλου. Έπειτα απηύθυναν χαιρετισμό ο γεν. γραμ. Ηπείρου κ. Ιωάν. Κίτης, ο νομάρχης κ. Ν. Ζαρμπαλάς και ο δήμαρχος κ. Ελ. Γκλίναβος. Ακολούθησε σύντομη ενημέρωση για την «Ειδική Αγωγή στο Ν. Ιωαννίνων» από το σχ. σύμβουλο Ειδικής Αγωγής κ. Χρ. Παπανικολάου και εισήγηση με θέμα: «Αγωνίες και αναζητήσεις σ' έναν κόσμο χαμένων αξιών» από το δ/ντή Ειδικής Αγωγής του ΥΠΕΠΘ κ. Ιωάν. Κιούση. Ύστερα η μαθήτριά Ε' Δημοτικού του Ειδικού Σχολείου Τυφλών Ελένη Σταύρου έπαιξε στο πιάνο διάφορα τραγούδια και στη συνέχεια έγινε απονομή τιμητικών διπλωμάτων στους: α) Σύλλογο γονέων και φίλων παιδιών με ειδικές ανάγκες, β) Τμήμα εθελοντών, γ) ΕΛΕΠΑΠ και δ) Αθλητές, που διακρίθηκαν στους Special Olympics. Η εκδήλωση αυτή, που οργάνωσε το ΥΠΕΠΘ με τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ιωαννίνων, έκλεισε με προβολή ντοκυμαντέρ με θέμα: «Τα ειδικά σχολεία στο Ν. Ιωαννίνων» και σύντομο μουσικό πρόγραμμα από μαθητές του Μουσικού Γυμνασίου Δολιανών.

Παραβρέθηκαν εκτός των άλλων: Εκπρόσωπος του μητροπολίτη Ιωαννίνων, ο γ.γ. Ηπείρου κ. Ι. Κίτης, ο νομάρχης κ. Ν. Ζαρμπαλάς, ο δήμαρχος κ. Ελ. Γκλίναβος, ο αστυν. διευθυντής κ. Κροκίδης, ο πρόεδρος της ΕΗΜ κ. Θ. Γεωργιάδης, νομαρχιακοί σύμβουλοι, εκπρόσωπος του Πυροσβεστικού Σώματος, οι δ/ντές Β/θμιας και Α/θμιας Εκπ/σης κ.κ. Π. Μπέλλος και Ικάρος Τσιάγκης, ο σχολικός σύμβουλος φιλολόγων κ. Αναστ. Μπίγγος, ο δ/ντής Λυκείου κ. Στέφ. Βακάλης, ο δ/ντής Γυμνασίου κ. Κων. Παπαγεωργίου και πολύς κόσμος.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας (ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.)

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ

Όλους τους χωριανούς και συντοπίτες, μέλη και μη μέλη του συλλόγου, στην εκδήλωση κοπής της πρωτοχρονιάτικης ΠΙΤΑΣ, που θα γίνει την 12 Γενάρη 1997 ημέρα Κυριακή, μετά τη ΘΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ στην αίθουσα του Δημοτικού Σχολείου του χωριού μας. Παρακαλούνται τα μέλη του Συλλόγου να βοηθήσουν (με τον τρόπο που γνωρίζουν) για την επιτυχία της εκδήλωσης. Σε περίπτωση αλλαγής του τόπου και χρόνου θα ενημερωθείτε έγκαιρα.

Πληροφορίες στα τηλέφωνα 41.724, 32.712 και 43.619.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟ «Τ' ΑΝΟΙΧΤΑ»

Ηπειρωτικό κεφάλι

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

...Πριν από χρόνια ένας συγγενής μου, που πήγε για δουλειές στην Αθήνα, πήγε στου Δραγώνα να πάρει ένα καλό καπέλο, μια ρεπούμπλικα. Πάρα ήταν, όμως, ηπειρωτικό το κεφάλι του. Δε φτάνει που ήταν πλατσκωτό πίσω μεριά, όπως όλα τα ηπειρωτικά κεφάλια, ήταν και με... κιοσέδες (γωνίες) στα πλάγια. Από μέγεθος δε, ήταν ανοικονόμητο, μεγαλύτερο από γκομπλίτσι (καρδάρι).

Οι Παλιοελλαδίτες μας πειράζανε και μας λέγανε πως το κεφάλι μας γίνεται πλατσκωτό, γιατί όταν γεννιόμαστε μας δίνουν μια στο καύκαλο οι γεννήτορές μας και μας εύχονται: Και στην Πόλη σιμτζής. Δηλαδή, μεγαλώνοντας να πας στην Πόλη και να πλουτίσεις πουλώντας σιμίτσια-κούλουρια. Οι παλιοί πιστεύανε πως τα

κεφάλια μας γίνονται ...πλακέ πίσω μεριά, επειδή οι μανάδες μας μας φάσκωναν όλο ανάσκελα στη σαμάνισσα. Δεν ήξεραν ότι «...οι κατοίκοντες την Ήπειρο, Δυτ. Μακεδονία, νότιες περιοχές της Νοτιοσλαβίας και την Ιλλυρία (Αλβανία) παρουσιάζουν σαν ανθρωπολογικό γνώρισμα μία τάση για βραχυκεφάλια», όπως λένε οι ανθρωπολόγοι.

— Ένα καπέλο θέλω, είπε στον υπάλληλο του τμήματος ο συγγενής μου όταν μπήκε στου Δραγώνα.

Όλα τα ράφια κατέβαζε ο υπάλληλος, αλλά κανένα καπέλο δεν εννοούσε να «κάτσει» στο κεφάλι του συγγενή μου. Ηρθε κι ο διευθυντής του τμήματος να βοηθήσει την κατάσταση και ψάχνοντας στις αποθήκες, βρήκαν, επί τέλους, ένα μεγάλο νου-

μερο, που και αυτό δεν «καλοκαθόταν». Όταν απογοητευμένος κίνησε να φύγει ο συγγενής, του λέει ο ευγενικός-πεπειραμένος διευθυντής:

— Πάρτε το, κύριε! Πουθενά δε θα βρείτε τέτοιο νούμερο και τέτοια φόρμα.

— Σάμπως εσύ θα βρεις άλλο τέτοιο κεφάλι να το πουλήσεις; ήταν η απάντηση του Ηπειρώτη.

Έσκασε στα γέλια ο διευθυντής και τον παρακάλεσε το συγγενή μου να το πάρει δωρεάν. Του το χάρισε. Αλήθεια σας λέω, όχι παραμύθια. Κατάλαβε ο άνθρωπος του Δραγώνα ότι τα ηπειρωτικά κεφάλια μπορεί εξωτερικά να μην είναι και τόσο καλλιτεχνικά, αλλά από μέσα έχουν μυαλό που βγάζει φωτιές...

ΑΝΑΣΤ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

Η «ΨΗΝΑ»

σας εύχεται

Καλά

Χριστούγεννα

και Ευτυχισμένο το 1997

Λόγω πληθώρας επίκαιρης ύλης, ληφθείσες αξιόλογες συνεργασίες αναγκαστικά θα περιμένουν να δημοσιευθούν αργότερα. Ζητούμε την κατανόηση των εκλεκτών φίλων μας.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Διαβάσαμε στην «Ψήνα» την ανταπόκριση του συμπατριώτη μας ανώτ. εκπαιδευτικού κ. Τάσου Τσιάρα για τις δραστηριότητες του Συλλόγου Γραμμένου. Αυτές οι εκδηλώσεις είναι ευπρόσδεκτες και φέρνουν αισθητή ζωντάνια στην περιοχή μας, γι' αυτό και αξίζουν συγχαρητήρια στους οργανωτές.

Ειδικά αυτή, που γίνεται στο ιστορικό μνημείο της Λαμπούτριάς, έχει ξεχωριστή αξία. Εμείς, δυστυχώς, δεν μπορούσα-

με να είμαστε εκεί και λυπηθήκαμε πολύ. Η βροχή που μας έπιασε καθ' οδόν, μας ανάγκασε να επιστρέψουμε.

Με την ευκαιρία τούτη θέλω να συγχαρούμε την πρόεδρο της Αδελφότητας Γραμμένου αγαπητή μας κ. Άννα Αλεξίου —χρόνια έχομε να τη δούμε— για τις επιτυχίες της αδελφότητας, η οποία άρχισε να φαίνεται και πάλι, μετά από κάποια αδρανοποίηση προ ετών.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΓΡΑΜΜΕΝΙΑΤΙΚΑ ΠΕΝΘΗ

Αριστούλα Φιλ. Βέα (1902-1996)

Αγγελικής Γ. Σκόρδου

Τα άσχημα νέα τα έμαθα στα Σιαδάκια ένα βράδυ του Αυγούστου. Η γιαγιά η Αριστούλα, μου είπανε, μας άφησε χρόνους. Όσο μεγάλη κι αν ήτανε, εγώ την ένιωθα άνθρωπο κατάδικό μου. Με πόνεσε η είδηση. Η Αριστούλα με είχε βαφτίσει. Ήτανε η νούνα μου. Πενήντα χρόνια στην Αθήνα, δεν είχε περάσει μέρα να μην ακούσω τη μιλιά της, να μη μάθω νέα της. Την εκτίμαγα και μ' εκτιμούσε. Την αγάπαγα και μ' αγαπούσε. Με συμβούλευε σαν μεγαλύτερη που ήτανε κι εγώ την άκουγα σαν μικρότερη. Ήξερα πως πορεύεται κι αυτή ήξερε όλα τα δικά μου.

Εκεί, στην πλατεία του χωριού μας, κείνο το σούρουπο του καλοκαιριού, όλες οι γυναίκες τη φέραμε στην κοβέντα μας. Θυμηθήκαμε τη ζωή της, σαν παρμύθι. Πώς γεννήθηκε επί Τουρκοκρατίας, πως μεγάλωσε σε αχαμνούς καιρούς, πως παντρεύτηκε το Φίλιππο Βέα, πως ξενιτευτήκανε, πως στεγαστήκανε στην αρχή σε μια παράγκα στο Κολωνάκι που ήτανε και σπίτι και μανάβικο μαζί. Πως δούλεψαν σκληρά, κάνανε οικογένεια, προκόψανε.

Αγαπημένη μου Νούνα,

Ποτέ δεν θα ξεχάσω τα τόσα και τόσα ανταμώματά μας. Πάντα, όταν συναντιόμασταν, ποτέ,

μα ποτέ δεν παραλείψαμε, μέσα στα άλλα, να πούμε και κάτι για το Γραμμένο μας, για τον Αρχάγγελό μας, για τους Μαλαγιάδες μας, για το Μεγαλόγγο μας, για τα ζωντανά, για τα Αλβάνια, για τα ήθη και έθιμα του τόπου μας.

Θαρρώ, Αριστούλα, πως έφυγες σιγουρεμένη. Είδες τα παιδιά σου αποκαταστημένα, είδες αγγόνια, είδες δισέγγονα. Είδες πλούτια, είδες καλά. Έφυγες, πιστεύω, χαρούμενη από τούτο τον ντουλά.

Εγώ, όσο θα ζω, σου δίνω την υπόσχεση πως θα σε θυμάμαι, πως θα σε μολογώ, γιατί ήσουν η νούνα μου, ήσουν δικός μου άνθρωπος.

Ας είναι η μνήμη σου αιώνια και το χώμα που σε σκέπασε ελαφρύ.

ΑΓΓΕΛΙΚΗ Γ. ΣΚΟΡΔΟΥ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Πωλείται το υπ' αριθμ. 4 οικόπεδο του οικοδομικού τετραγώνου Ψ (Πίνδου 56) στο Καματερό Αττικής. Έχει εμβαδό 240 τ.μ. (20Χ12), βρίσκεται εντός σχεδίου πόλεως και είναι οικοδομήσιμο. Πληροφορίες από τα τηλέφωνα: 50.15.836 (ώρες 1-3 το μεσημέρι) και 88.36.939 Αθηνών καθώς και από το 32.52.4 Ιωαννίνων (ώρες 6-10 το βράδυ).

ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑ

Ο Ψηνιώτης κ. Αθανάσιος Σιώμος και ο Πετσαλίδης κ. Βασίλειος Νάσσης έθεσαν σε λειτουργία και δεύτερο κατάστημα αρτοποιίας-κουλουροποιίας. Μετά το κεντρικό, που εδώ και αρκετά χρόνια βρίσκεται δεξιά από το πρακτορείο λεωφορείων προς το Κριθαροπάζαρο (Τσιριγώτη 3, τηλ. 75.300), άνοιξαν υποκατάστημα κοντά στην πλ. Πάργης Ιωαννίνων προς την οδό Σακελλαρίου (Γερακάρη 2 και Δοσίου, τηλ. 34.209). Του έδωσαν το όνομα ΦΟΥΡΝΟΣ, μόνο που δε φαίνεται για φούρνος αλλά... για σαλόνι.

Τα όσα παρασκευάζονται από τα έμπειρα χέρια τους είναι πάντα εξαιρετικής ποιότητας.

Και είναι αυτά:

Ψωμιά πολλών ειδών, ποικίλα εκλεκτά γλυκά, κουλούρια, τσουρέκια, βουτήματα, κουραμπιέδες, μελομακάρονα, αρτοσκευάσματα διάφορα κ.ά.π.

Ευχόμαστε καλές δουλειές, αν και πιστεύουμε ότι δεν έχουν ανάγκη την ευχή μας, γιατί υπάρχει η πολυετής αγαστή συνεργασία μεταξύ των, τα καλά προϊόντα που προσφέρουν και το καλό όνομα στον επαγγελματικό τους χώρο.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» ανακοινώνει ότι το κόψιμο της πρωτοχρονιάτικης πίτας θα γίνει στις 12 Ιανουαρίου, ημέρα Κυριακή και ώρα 11.30 π.μ., στο κέντρο EDELWEISS του κ. Β. Βακάλη (κοντά στο αεροδρόμιο). Μαζί με το κόψιμο της πίτας θα γίνει και λαχειοφόρος αγορά με ακριβά δώρα (όπως τηλεόραση).

Προσκαλούμε, λοιπόν, όλους

τους Πολυγυριώτες στην παραπάνω εκδήλωση.

Με την ευκαιρία αυτή απευθύνουμε τις πιο εγκάρδιες ευχές μας για τις γιορτές των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

Η γραμματέας
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

ΑΝΑΚΟΜΙΔΗ ΟΣΤΩΝ

Τον περασμένο Σεπτέμβριο έγινε η ανακομιδή των οστών του χωροφύλακα Χαράλαμπου Χρ. Παππά από την Πυρσόγιαννη Κόνιτσας, όπου έπεσε ηρωικά το 1946, στη γενέτειρά του Κωστανίανη. Η πρωτοβουλία ανήκει σε συγχωριανό του, ο οποίος αξίζει κάθε επαίνου. Η ενέργεια αυτή τιμά τον ίδιο και δικαιώνει τη θυσία του ήρωα Χαράλαμπου Παππά. Ύστερα από πενήντα χρόνια τα οστά του μεταφέρθηκαν στο χωριό του.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Το προεδρείο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας για την επόμενη 2ετία απαρτίζονται οι εξής: Πρόεδρος Ιωάννης Ε. Παναγιώτου, αντιπρόεδρος Νικόλαος Δ. Τζιούρης, γεν. γραμματέας Δημήτριος Ν. Ζωγάκης, ταμίας Παντελής Π. Καντζάς και έφορος εκδηλώσεων και δημοσίων σχέσεων Μιλτιάδης Ε. Γιώτης.

Συγχαίρουμε τους εκλεγέντες και ευχόμαστε επιτυχία στο έργο που ανέλαβαν.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Στο εξής οι συγχωριανοί μας, για κοινοτικά θέματα που τους απασχολούν, να απευθύνονται στα τηλέφωνα 0651/74.203-40.468.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΟΙΝ. ΨΗΝΑΣ

Ο κ. Π. ΚΟΛΙΓΙΩΤΗΣ

Μέλος του Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Δωδωνοπόλης είναι και ο κ. Παναγιώτης Κολιγιώτης, του οποίου το όνομα δε δημοσιεύθηκε μαζί με τα υπόλοιπα στο προηγούμενο φύλλο.

ΝΕΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

Ο κ. Γεράσιμος Παπασπύρου (το γένος Σπ. Αγγέλη από την Κωστανίανη) πήρε το πτυχίο του ναυπηγού μηχανολόγου μηχανικού από το ΕΜΠ. Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Στους απανταχού της γης Μοσπινιώτες και φίλους της «ΨΗΝΑΣ» εύχομαι για τις γιορτές που έρχονται Καλά Χριστούγεννα και Καλή Πρωτοχρονιά. Ο καινούργιος χρόνος να τους χαρίσει κάθε ευτυχία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΦΥΣΙΚΟΣ

Ο καταγόμενος από το Γραμμένο κ. Κωνσταντίνος Γ. Σκόρδος πήρε προσφάτως το πτυχίο του από τη Φυσικομαθηματική Σχολή (Τμήμα Φυσικής) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Τον συγχαίρουμε θερμά και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΩΝ

Τον Ελευθεροχωρίτη κ. Νικόλαο Τάκη Λαδόπουλο έχουν αναδείξει πρόεδρό τους οι συνάδελφοί του ιδιοκτήτες-οδηγοί ραδιοταξί Ιωαννίνων.

ΣΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

Εφημερίδες και ραδιοτηλεοπτικά μέσα έφεραν στο φως διαμαρτυρίες Ελευθεροχωριτών για τον τρόπο, που παύονται υλικά από το χωριό τους εκ μέρους εργολάβων της Εγνατίας. Οι διαμαρτυρίες έχουν να κάνουν με τα εκρηκτικά που τοποθετούνται, τους κινδύνους από τις εκρήξεις και την αλόγιστη λήψη αδρανών υλικών από χώρο ευρισκόμενο κοντά στα σπίτια τους.

ΣΤΟΝ ΚΑΛΑΠΕΧΝΙΚΟ ΚΛΑΔΟ

Η δ. Δήμητρα Π. Γκαλιτέμη, που ήδη σπουδάζει βυζαντινή αιογραφία, ύστερα από εξετάσεις εισήχθη στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών.

Συγχαρητήρια. Καλές σπουδές.

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ

✓ Το απόγευμα της Παρασκευής 8-11-96, γιορτή των αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ (προστατών και πολιούχων του χωριού άλλοτε), αποπερατώθηκε η ταμεντόστρωση του δρόμου Μπιστούρας, που ενώνει πλέον το χώρο της παλιάς βρύσης με τον άνω μαχαλά και την ευρύτερη περιοχή Μοσπίνας-Γραμμενοχωριών.

✓ Το έργο αυτό άρχισε στις 2 Ιουνίου λήγοντος έτους μέσα από τεχνικές δυσκολίες, λόγω του ανώμαλου του εδάφους και επειδή τεράστιοι ογκόλιθοι βρισκόνταν εκεί από κατολισθήσεις που είχαν συμβεί από χιλιάδες χρόνια. Κάποιοι διαβάτης από γειτονικό χωριό ανυπόμονα είπε ότι ο άνω μαχαλάς ήλθε κοντά στο μεσοχώρι. Όλα όμως προς χάρη του χωριού ξεπεράστηκαν, ο χώρος αναπλάστηκε και ο δρόμος έγινε καλύτερος για πεζούς και οχήματα.

✓ Στην ίδια θέση (Μπιστούρα) από τις υπηρεσίες της Διεύθυνσης Δασών και το Δασαρχείο σχεδιάστηκαν αντιστήριξη, ανάπλαση και άλλες εργασίες προεργασίας του γύρω χώρου από κατολισθήσεις, ώστε να διαφυλαχθεί το μοναδικό δάσος από πουρνάρια που είναι εκεί. Ήδη εκτελέστηκε η πρώτη φάση του έργου με την κατασκευή 30 μ. τοιχοποιίας, η οποία είναι άριστης κατασκευής και ομορφιάς.

✓ Από τις υπηρεσίες της Διευθύνσεως Γεωργίας βελτιώθηκε ακόμη περισσότερα η χαλικόστρωση του δρόμου Μπιστούρας-Τσούκας. Έτσι γίνεται ακωλύτως η επικοινωνία του χωριού με την Τσούκα, δηλαδή όποιος θέλει μπορεί με το ΙΧ αυτοκίνητό του και με ολίγη μόνο δυσκολία να πηγαίνει στην Τσούκα περίπατο.

✓ Η Τσούκα είναι ένα αγαπημένο μέρος για τους παλιούς. Έχει απεριόριστη θέα, που φθάνει μέχρι τη γύρω του Αργυροκάστρου της Β. Ηπείρου περιοχή. Συνιστούμε σε όσους έχουν

χρόνια, να την επισκεφτούν με το αυτοκίνητό τους, μιας και η ηλικία δεν τους επιτρέπει την πεζοπορία. Στους νέους, που δε γνωρίζουν την ομορφιά του τόπου, λέμε να πάνε και αυτοί με το αυτοκίνητο αν δεν επιθυμούν να κάνουν... αναρρίχηση.

✓ Παράλληλα προς τα παραπάνω έργα, βελτιώθηκε η βατότητα του δρόμου (με χαλικόστρωση) Κωστανίανης-Μοσπίνας μέσω Πολιτισιάς. Όλο σχεδόν το χαλίκι προμηθευτήκαμε από το κοινοτικό ορυχείο Λύγγου, γι' αυτό και μέσα από τη στήλη αυτή θέλω να ευχαριστήσω το Κ.Σ. Λύγγου και τους κατοίκους αυτού για την κατανόηση της σημασίας του έργου και την αλληλεγγύη που υπάρχει ανάμεσα στα δύο χωριά. Όσο για την παραπέρα αξιοποίηση των έργων υποδομής, θέλω να πιστεύω πως αν συνεχισθεί μια ακόμη δυναμικότερη πολιτική στα έργα συνδεσης των κοινοτήτων μας, τότε μπορεί να αποτελέσουν ενιαίο χώρο και να φαντάζουν, επικοινωνιακά, σαν 2 μαχαλάδες του ίδιου χωριού.

✓ Την 20-10-96 ολοκληρώθηκε η α' φάση της κατασκευής της νέας σκάλας, που συνδέει τον ασφαλτοστρωμένο δρόμο που έρχεται από το Λάκκο του Δήμου προς το κέντρο, το νότιο χώρο του κοινοτικού γραφείου με το Πνευματικό Κέντρο (κεντρική πλατεία) και, τέλος, τον ταμεντόδρομο με τον κεντρικό μαχαλά της Κωστανίανης. Επίσης στη θέση αυτή ολοκληρώθηκε ένα τμήμα της νέας πλατείας.

✓ Έγινε η συντήρηση-βελτίωση της βατότητας (με χαλίκι) του δρόμου προς το συνοικισμό Μπέρκου από τη θέση Διαβατά μέχρι το κέντρο του συνοικισμού. Η προμηθευθείσα του χαλικιού έγινε επίσης από το κοινοτικό ορυχείο Λύγγου, γι' αυτό ευχαριστούμε μία ακόμη φορά τους φορείς και κατοίκους του.

Ι. Σ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΕ

Μετά από δεκαετιών ευδόκιμη υπηρεσία, αποχώρησε από τη διεύθυνση του υποκαταστήματος της Τράπεζας Πίστεως Ιωαννίνων ο κ. Ιωάννης Πετούσης.

Ο κ. Πετούσης ήταν ένα από τα διακεκριμένα στελέχη της παραπάνω τράπεζας, γι' αυτό η διοίκηση της εκμεταλλεύτηκε τις ικανότητες τις σπάνιες και την εργατικότητα του και του ανέθεσε κατ' επανάληψη σοβαρά πόστα, όπως λ.χ. την οργάνωση νεοσύστατων υποκαταστημάτων σε διάφορα μέρη της χώρας. Πέρα όμως από την απόλυτη εμπιστοσύνη που του έδειξε η τράπεζα, ο κ. Πετούσης είχε την αγάπη και το σεβασμό συναδέλφων και υφισταμένων και την πάγκοινη εκτίμηση των συναλλασσομένων. Η εφημερίδα τούτη φλόγισα του εύχεται να χαρεί με υγεία τον εν συντάξει χρόνο και ό,τι επιθυμεί.

Ο κ. Ι. Πετούσης είναι σύζυγος της Πολυγυριώτισσας κας Χρυσούλας Χ. Παπαδοπούλου.

ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Σας κάνουμε γνωστό ότι την 3.11.96, ημέρα Κυριακή, έγινε στο Πνευματικό Κέντρο της Κωστανίανης η γενική συνέλευση του Εξωραϊστικού Συλλόγου του χωριού μας, με θέματα: Απολογισμός του απερχόμενου Δ.Σ., εκλογή εφορευτικής επιτροπής για την διενέργεια εκλογών προς ανάδειξη νέου Δ.Σ., εκλογές. Την Κυριακή 10.11.96 έγινε η πρώτη συνεδρίαση του νέου Δ.Σ. με θέμα την ανάδειξη του προεδρείου, που συγκροτήθηκε ως παρακάτω: Πρόεδρος Δημήτριος Αλ. Κανδρέλης, γραμματέας Ιωάννης Κ. Κανδρέλης, ταμίας Στυριδιών Μιχ. Αγγέλης, αντιπρόεδρος Δημήτριος Βασ. Γκαλιτέμης, μέλη Κωνσταντίνος Ευαγγ. Παναγιωτόπουλος, Στέφανος Ευαγγ. Τάλης, Χρήστος Ευαγγ. Στεργίου, αναπλ. μέλη Ιωάννης Μιχ. Τάλης, Χρήστος Αθανασίου.

Ο πρόεδρος
ΔΗΜ. ΚΑΝΔΡΕΛΗΣ

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας (ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.) συνήλθε εκτάκτως, μετά το θάνατο της **ΧΑΡΟΥΛΑΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ-ΚΙΤΣΙΟΥ**, κόρης του συγχωριανού μας Ευαγγέλου Καλογήρου και, αφού έλαβε υπόψη την δωρεά ζωτικών οργάνων της θανούσας για σωτηρία συνανθρώπων μας, ομόφωνα αποφάσισε:

1. Να εκφράσει τη βαθύτατη θλίψη του στην οικογένειά της και
2. Να διαθέσει το ποσό των 10.000 δρχ. στην εκκλησία του χωριού μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο